
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 27/10/2023

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO,
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO
TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE CIG: A00807A681

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA:

 la Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24.03.2022 con la quale sono state apportate integrazioni al Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023 di cui alla D.P. n. 137/2021 per le annualità 2022 e 2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 302 del 14.12.2022 di approvazione della programmazione del fabbisogno
di personale per il triennio 2022/2024 ed il piano delle assunzioni anno 2022, in aggiornamento alla
sopracitata DP 65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023 annualità 2022;

DATO ATTO CHE:

 la Provincia di Benevento, con i richiamati atti, ha avviato un piano di assunzione del personale per sopperire
alla carenza oramai divenuta drammatica di risorse umane a seguito degli effetti della Legge 56/2014 (legge
Del Rio), dei numerosi pensionamenti e delle dimissioni volontarie di dipendenti che hanno deciso di
accettare incarichi in altri enti;

 tale piano potrà essere portato a termine solo in un arco temporale di alcuni anni sia per ragioni di natura
economico-finanziarie, sia di riorganizzazione strutturale dell’Ente, sia per garantire la continuità di servizi
essenziali per la comunità;

CONSIDERATO CHE:

- la Provincia di Benevento intende affidare, tramite procedura aperta, la somministrazione di lavoro
temporaneo per il periodo di un anno per l’utilizzo di n. 1 funzionario, n. 3 istruttori e di n. 1 operatore
esperto;

- l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;



2

- l’importo dell’appalto per il periodo di un anno è pari a € 216.146,22, IVA esclusa; non è previsto alcun
importo per oneri di sicurezza in quanto, trattandosi di prestazione di servizi di natura intellettuale, è
stata accertata l’assenza di rischi da interferenza ex art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008;

- il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima pari ad anni 1 (uno),
per un importo di euro 216.146,22 IVA esclusa. L'esercizio di tale facoltà è comunicato all'appaltatore
almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. La durata del contratto in corso di esecuzione può
essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del contratto e comunque per un
periodo non superiore a 3 (tre) mesi, per un importo massimo di euro 54.036,55 IVA esclusa. In tal caso
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

- pertanto, il valore globale stimato dell’appalto, è pari ad euro 486.328,99 IVA esclusa.

RILEVATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

DATO ATTO che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la sostituzione di personale nelle more
delle procedure assunzionali come da programmazione triennale e di fare fronte alle diverse esigenze
temporanee di personale così come indicato in premessa;

 le clausole essenziali del contratto, l’oggetto, le condizione di esecuzione, il termine di ultimazione del
servizio, i tempi di pagamento ecc., sono contenuti nel capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;

 che il contratto sarà stipulato nelle forme di legge;

RILEVATO che:

 la somministrazione di lavoro a tempo determinato è efficace per rispondere a richieste di specifiche
professionalità non presenti all’interno dell’ente o, comunque, momentaneamente non disponibili;

 la possibilità di avvalersi di lavoratori a termine consente, altresì, di avere a disposizione in tempi rapidi le
risorse umane necessarie anche in presenza di improvvise esigenze dell’Ente;

 il costo del personale è rapportato alle ore effettivamente lavorate da parte del lavoratore;

CONSIDERATO che l’Ente ha già positivamente sperimentato l’utilizzo di lavoratori somministrati a tempo
determinato;

RITENUTO che le modalità di scelta del contraente risultano funzionali a garantire un servizio
qualitativamente adeguato;

DATO ATTO:

- con determina 1550 del 04.08.2022 si era proceduto ad affidare alla società Adecco Italia S.p.A. (Aut.
Min. Prot. N.1100 - SG del 26.11.04) con Sede Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI) -
Società a socio unico – Iscritta la Registro Imprese di Milano n° 13366030156 - R.E.A. 1642351 -
Codice Fiscale 13366030156 - Partita IVA 10539160969, filiale di Benevento, il servizio di



3

somministrazione di personale a tempo determinato per n. 5 unità (n. 2 unità categoria D – n. 3 unità
categoria C);

- con successiva determinazione n. 824 del 28/04/2023 era stato stabilito di affidare, in proroga tecnica il
servizio di somministrazione lavoro temporaneo alla suddetta società Adecco Italia S.p.A.;

- con la medesima determinazione n. 824 del 28/04/2023 era stato, altresì, stabilito di indire una procedura
aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto
utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, demandando a
successivo atto la approvazione delladocumentazione necessaria alla pubblicazione del bando di gara,
procedura che verrà espletata attraverso la piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);

RITENUTO doversi procedere alla approvazione del capitolato speciale d’appalto, dello schema di bando e del
disciplinare di gara;

RITENUTO altresì, secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2
dicembre 2016, che bando di gara e il relativo esito di gara saranno pubblicati sul sito informatico di questo
Ente, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e su n. 4 quotidiani, di cui n. 2 a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione
locale nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che, al fine di procedere alle suddette pubblicazioni del bando e del relativo esito di gara è stato
acquisito apposito preventivo di spesa della ditta LEXMEDIA S.R.L con sede in Roma, via Zambonini n. 26 (P.
IVA 09147251004), la quale ha offerto il prezzo complessivo di € 1.898,50 IVA compresa, per pubblicazione
del bando e del relativo esito di gara;

CONSIDERATO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2023 questa
Stazione Appaltante e tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 250,00
secondo quanto indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 20/12/2022;

RITENUTO di dover di impegnare la somma di € 1.898,50 a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L con sede in
Roma, via Zambonini n. 26 (P. IVA 09147251004) per spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara sul
capitolo 3754;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo 3754;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


4

267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi di
Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 129 del 29.11.2022 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1º;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim del
Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il capitolato speciale d’appalto per l‘esecuzione del servizio in oggetto;



5

2) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs n.36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023, per la durata di un
anno;

3) di approvare lo schema di bando e del disciplinare di gara;

4) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

5) di stabilire che:

1) l’importo dell’appalto è pari a € 216.146,22 per la durata di un anno; non è previsto alcun importo
per oneri di sicurezza in quanto, trattandosi di prestazione di servizi di natura intellettuale, è stata
accertata l’assenza di rischi da interferenza ex art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008;

2) il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima pari ad anni 1
(uno), per un importo di euro 216.146,22 IVA esclusa. L'esercizio di tale facoltà è comunicato
all'appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. La durata del contratto in corso
di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del
contratto e comunque per un periodo non superiore a 3 (tre) mesi, per un importo massimo di euro
54.036,55 IVA esclusa. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

6) di stimare, pertanto, il valore dell’appalto a base di gara, pari ad euro 486.328,99 IVA esclusa.

7) di far gravare la spesa complessiva € 500.015,92 di cui € 13.686,94 per IVA al 22% sui servizi di
Agenzia interinale sul capitolo 3754 nel modo seguente;

1) € 222.229,30, di cui € 6.083,08 per IVA al 22% sui servizi di agenzia interinale, per un anno di
vigenza del rapporto contrattuale mediante prenotazione di spesa sul Bilancio 2024;

2) € 55.557,32 di cui € 1.520,77 per IVA al 22% sui servizi di agenzia interinale, per l’eventuale
opzione di proroga tecnica di durata indicativa di tre mesimediante prenotazione di spesa sul
Bilancio 2024;

3) € 222.229,30 di cui € 6.083,08 per IVA al 22% sui servizi di agenzia interinale, per eventuale
rinnovo fino ad un massimo di anni unomediante prenotazione di spesa sul Bilancio 2025;

8) di approvare e impegnare a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L con sede in Roma, via Zambonini n.
26 (P. IVA 09147251004) la somma di € 1.898,50 IVA compresa, per la pubblicazione del succitato
bando di gara e del relativo esito di gara sul capitolo di uscita 3754 del Bilancio 2023;

9) di approvare ed impegnare la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 3754
del Bilancio 2023;

10)di dare atto che la procedura di gara sarà svolta dal Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza
Amministrativa EE.LL. SUA” e che la funzione di Responsabile della fase di affidamento del servizio
sarà svolta dal dott. Augusto Travaglione;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


6

11) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

12)di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio ed inoltre di adempiere, con l’esecutività
della determina di aggiudicazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
all’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012;

13)di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.n . 36 del 2023 è la
dr.ssa Maria Luisa Dovetto;

14)Di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, in capo alla sottoscritta cause
di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012;

15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.006 01.11 3754 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

791 N. 2897 € 1.898,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE CIG: A00807A681 spese
pubblicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.006 01.11 3754 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

792 N. 2898 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE CIG: A0233D49F3 - ANAC

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


